
اولین آمار منتشر شده 
از چک های وصولی و برگشتی در سال جدید

در فروردین امسال، چک های وصول شده و برگشت خورده هم از نظر 
»تعداد« و هم از نظر »مبلغ« نسبت به اسفند  ماه کاهش یافته است. همچنین، 
نسبت چک های برگشتی به چک های وصول شده نیز در سطح کمتری نسبت 

به اسفند سال قبل قرار گرفته است.
به گزارش اکوایران، در فروردین امسال در مجموع 6 میلیون و 338 هزار و 
900 چک کشیده شده که جمع ارزش آن به بیش از 385 هزار میلیارد تومان 
)همت( می رسد. از این تعداد چک، تقریبا 5 میلیون و 800 هزار چک وصول 
شده و حدود 528 هزار چک برگشت خورده است. جمع ارزش چک های 
وصول شده به صورت تقریبی 340 همت و جمع ارزش چک های برگشت 

خورده تقریبا 44 همت بوده است.
برگشتی به چک های وصولی« رسید. این نسبت هم به تفکیک »تعداد« 
و هم به تفکیک »مبلغ« چک ها قابل ارائه است. داده های بانک مرکزی نشان 
می دهد که در فروردین امسال، نسبت چک های برگشتی به وصولی هم از نظر 
تعداد و هم از نظر مبلغ در مقایسه با اسفند ماه کاهش یافته است. همچنین، 
تعداد و مبلغ چک های برگشتی و وصولی هر دو نسبت به اسفند ماه کاهش 
یافته است که نشان می دهد در مجموع تعداد چک های کشیده شده در 
فروردین ماه رونق کمتری نسبت به اسفند داشته است. تازه ترین گزارش بانک 
مرکزی نشان می دهد که تعداد چک های وصول شده در فروردین امسال 30.2 
درصد نسبت به اسفند ماه کاهش یافته است. به بیان دقیق تر، در اسفند ماه 
8 میلیون و 323 هزار چک وصول شده اما این تعداد در فروردین امسال به 
5 میلیون و 810 هزار چک کاهش یافته است. تعداد چک های برگشتی نیز با 
کاهش 33 درصدی همراه بوده به طوری که از حدود 788 هزار فقره در اسفند 

به 528 هزار فقره در فروردین ماه رسیده است. 
از منظر مبلغ نیز هر دو نوع چک با کاهش نسبت به اسفند ما روبرو بوده اند. 
رشد ماهانه چک های وصولی از نظر مبلغ منفی 45 درصد و رشد ماهانه 
چک های برگشتی از نظر منبلغ منفی 44.2 درصد بوده است. شدیدتر بودن 
افُت مبلغ این چک ها نسبت به افُت تعداد آن ها نشان می دهد که چک های 
وصولی و برگشتی فروردین ماه ارزشمندتر از اسفند ماه بوده است که احتمالا 
به دلیل تحولات مربوط به سال جدید بوده است.نسبت چک های برگشتی به 
وصولی از نظر »تعداد« در فروردین امسال به 8.3 درصد رسید. یعنی به ازای 
هر 100 چک وصول شده، 8 چک برگشت خورده است. این در حالی است که 
در اسفند ماه، نسبت چک های برگشتی به وصولی برابر با 8.7 درصد بوده است. 
بنابراین، به نسبت برگشت خوردن چک ها در فروردین ماه از نظر تعدادی کمتر 
از اسفند ماه بوده است. در طول یک سال گذشته، بالاترین نسبت چک های 

برگشتی به وصولی 9.2 درصد بوده که مربوط به بهمن ماه است. 
کمترین سطح این نسبت نیز 7 درصد بوده که مربوط به فروردین سال 
گذشته می شود. بانک مرکزی نسبت چک های برگشتی به وصولی را بر حسب 
»مبلغ« نیز اعلام کرده است. این نسبت در فروردین امسال به 11.6 درصد 
رسیده است. به عبارت دیگر، به ازای هر 100 واحد پولی چک وصول شده، 
11 واحد پولی چک برگشت خورده در فروردین امسال به ثبت رسیده است. 
این نسبت تقریبا مشابه اسفند ماه است. در اسفند سال گذشته نسبت چک 
برگشتی به وصولی 11.7 درصد بوده است. در طول یک سال گذشته، بالاترین 
نسبت 13.3 درصد بوده که مربوط به مرداد ماه است. پایین ترین نسبت نیز 

9.5 درصد و مربوط به فروردین سال گذشته بوده است.

افزایش 3 برابری خروج سرمایه 

روز شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای سومین روز 
متوالی منفی شد و 610 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد 
که نسبت به روز معاملاتی قبل بیش از 3 برابر -معادل 211 درصد- افزایش 

یافته است.
به گزارش اکوایران، در معاملات روز شنبه 5 خرداد ماه 1403، شاخص کل 
بورس تهران 16 هزار و 968 واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین تر ایستاد 
و به سطح 2 میلیون و 97 هزار و 175 واحد رسید.شاخص کل هم وزن بورس 
نیز با ریزش 4 هزار و 302 واحدی در رقم 689 هزار و 655 واحدی ایستاد.

شاخص کل فرابورس با افت 205 واحدی به رقم 22 هزار و 843 واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با کاهش هزار و 193 واحد به سطح 123 
هزار و 246 واحد رسید.روز شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار 
برای سومین روز متوالی منفی شد و 610 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار 
سهام خارج شد که نسبت به روز معاملاتی قبل بیش از 3 برابر -معادل 211 
درصد- افزایش یافته است. امروز نماد شستا بیشترین خروج پول حقیقی را 
داشت که ارزش آن 43 میلیارد تومان بود. پس از شستا، نمادهای خودرو، 

شبندر، فملی و وبملت بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.
در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای ثفارس، زفکا، وتوکا، 
تایرا و وآتوس تعلق داشت.امروز نمادهای فولاد، فملی، شپنا و فارس نمادهای 
قرمز پوش بورس بودند که بیشترین اثر را در افت شاخص کل بورس داشتند. 
در سوی دیگر نمادهای کویر، تایرا و واتی از نمادهای سبز بودند که اثر مثبت 
بر شاخص داشتند.در فرابورس نیز نمادهای آریا، شگویا و زاگرس بیشترین اثر 
کاهنده را بر شاخص داشتند و نمادهای فجهان، غصینو و حسینا نمادهایی 
هستند که اثر افزایشی بر شاخص کل فرابورس داشتند. در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس امروز نماد شستا بیشترین تراکنش را داشت و فولاد و وبملت 
در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز خاور، فزر و آردینه بیشترین 
تراکنش را داشتند. امروز ارزش معاملات کل بازار سهام به 7 هزار و 947 
میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 810 میلیارد 
تومان بود که 10 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشکیل 
می دهد.ارزش معاملات خرد نیز با افزایش 13 درصدی به نسبت روز معاملاتی 
قبل به رقم 2 هزار و 599 میلیارد تومان رسید. در معاملات امروز نماد شستا 
بیشترین ارزش معاملات   بازار سهام   را به خود اختصاص داد که ارزش 

معاملات آن 67 میلیارد تومان بود.
پس از شستا، فولاد بیشترین ارزش معاملات را داشت و خودرو رتبه سوم 
بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد وبملت 
و فملی در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در جدول 
حجم معاملات نیز سهام شستا با تعداد 665 میلیون و 275 هزار و 290 
سهم در صدر قرار گرفته است. ذوب در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات 
بازار قرار گرفت و رتبه سوم به وبملت تعلق داشت. دو نماد خودرو و شگستر 
نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند.در معاملات 
شنبه، 25 نماد صف خرید داشتند و 449 نماد با صف  فروش مواجه بودند. 
مجموع ارزش صف های خرید با افت 57 درصدی نسبت به روز کاری قبل به 
49 میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با افزایش 

264 درصدی به 962 میلیارد تومان رسید.

بانک و بیمه

بورس 

کاهش تورم
 کشاورزی و دامداری سنتی

براساس اعلام مرکز آمار ایران، شاخص قیمت 
تولیدکننده زراعت، باغداری و دامداری سنتی در فروردین 
ماه 1403 در دو حوزه تورم نقطه به نقطه و تورم سالانه 

کاهش داشته است.
طبق اعلام مرکز آمار ایران، شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش زراعت، باغداری و دامداری سنتی در فروردین ماه 
سال جاری 1385.7 است که نسبت به ماه مشابه سال 
قبل )تورم نقطه به نقطه( 31.1 درصد افزایش داشته است. 
در این ماه شاخص دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت 
به شاخص دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( با رشد 
37.2 درصد مواجه بوده است. در فروردین ماه 1403، 
درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش »زراعت، 
باغداری و دامداری سنتی« نسبت به ماه مشابه سال قبل 
)تورم نقطه به نقطه( 31.1 درصد است که در مقایسه با ماه 
قبل )41.9 درصد(، 10.8 واحد درصد کاهش داشته است. 
در این ماه بیش  ترین تورم نقطه به نقطه با 88.6 درصد 
مربوط به گروه »پرورش گوسفند و بره« و کم ترین تورم 
نقطه به نقطه با 0.7 درصد مربوط به گروه »سبزیجات 
و حبوبات« است. همچنین در این ماه گروه »غلات« 
تورم 1.0- درصدی را تجربه کرد.در فروردین ماه 1403، 
درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش »زراعت، 
باغداری و دامداری سنتی« در دوازده منتهی به فروردین 
1403 نسبت به دوره مشابه سال قبل 37.2 درصد استکه 
در مقایسه با ماه قبل )38.1 درصد(، 0.9 واحد درصد 
کاهش داشته است. در این ماه بیش ترین تورم سالانه 
مربوط به گروه »پرورش گوسفند و بره سنتی« با 126.9 
درصد و کمترین تورم سالانه مربوطه به گروه »غلات« با 

6.2 درصد است.  

ماندگاری ۱.۵ میلیارد دلار کالا 
در گمرکات کشور

گمرک جمهوری اسلامی ایران فهرست 120 صاحب 
کالا دارای کالای در جریان تشریفات ترخیص بر حسب 
ارزش را منتشر کرد که بر اساس آن حدود 1.5 میلیارد 

دلار کالا به گمرکات اظهار شده اما ترخیص نشده است.
گمرک جمهوری اسلامی ایران فهرست 120 صاحب 
کالا دارای کالای در جریان تشریفات ترخیص بر حسب 

ارزش را منتشر کرد. 
بر این اساس، مجموع ارزش کالاهایی که هنوز 
ترخیص نشده اند، حدود 1.5 میلیارد دلار )یک میلیارد 
و 434 میلیون و 798 هزار دلار( عنوان شده است که 4 
درصد کالاهای اظهار شده به گمرک را شامل می شود؛ شر 
کت های مختلف در حوزه صنایع غذایی و نهاده های دامی 
 و شر کت های داروسازی، شرک های تولید لوازم خانگی، 
شرک های هواپیمایی و خودروسازان و قطعه سازان در 
فهرست صاحبان کالاهای پشت دروازه گمرک قرار دارند. 
گفتنی است، واردات قطعی کالاهای اساسی در بازه 14 
ماهه گذشته، 27.4 میلیون تن به ارزش 21.2 میلیارد 

دلار بوده است.

تامین بیش از ۱۰ میلیارد دلار ارز 
برای واردات

بانک مرکزی از اول فروردین امسال تاکنون 10 میلیارد 
و 185 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و 

خدمات تامین کرد.
اصغر بالسینی - سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران - گفت: برای کالاهای اساسی و دارو دو میلیارد و 
557 میلیون دلار،  برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 
پنج میلیارد و 514 میلیون دلار و برای خدمات 233 
میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات یک میلیارد 
و 881 میلیون دلار تامین ارز صورت گرفت. بالسینی 
بیان کرد: برای واردات کالای اساسی کشاورزی شامل 
گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی دو میلیارد و 164 
میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات 
پزشکی 393 میلیون دلار و در مجموع دو میلیارد و 
557 میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو ارز با نرخ 
28 هزار و 500 تومان با هدف حمایت از مصرف کنندگان 
و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت 
ارزان تر پرداخت شد. سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران افزود: تامین ارز نیمایی برای »صنایع حمل و نقل و 
خودرو« معادل 835 میلیون دلار، »صنایع تجهیزات برق 
و الکترونیک« معادل 771 میلیون دلار، »صنایع معدنی« 
معادل 438 میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات 
تولید« معادل 405 میلیون دلار و »منسوجات و پوشاک« 

معادل 302 میلیون دلار صورت گرفته است. 
این گروه های صنایع همچنین به ترتیب 483، 103، 
385، 282 و 17 میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در 
مقابل صادرات تا پایان روز 4 خرداد ماه سال جاری 
دریافت کرده اند. نرخ تامین ارز در سامانه نیما 41 هزار 
تومان و در سرفصل واردات در مقابل صادرات نرخ به 
صورت توافقی است. علاوه بر این گروه ها، دو میلیارد 
و 763 میلیون دلار ارز نیمایی و 611 میلیون دلار ارز 
واردات در مقابل صادرات به سایر صنایع اختصاص داده 

شده است.

مصرف بیش از ۱۰۰ هزار تن چای 
در کشور

مدیرعامل انجمن تخصصی چای، دمنوش و 
فرآورده های گیاهی با اشاره به نبود آمارهای قابل اتکا در 
مورد تولید چای در کشور، گفت: لازم است سازمان چای 
کشور به عنوان متولی چای، این آمارها را به شکل قابل 
قبول تهیه کند.اما سالانه بین 100 الی 120 هزار تن چای 

در کشور مصرف می شود.
احمدرضا بخشی، مدیرعامل انجمن تخصصی چای، 
دمنوش و فرآورده های گیاهی با بیان اینکه لازم است، 
میزان تولید چای در کشور به صورت دقیق مشخص شود، 
گفت: این کار وظیفه سازمان چای کشور است و امیدواریم 
با کمک پژوهشکده چای، یک بار به صورت دقیق، آمار 
واقعی چای تولید داخل مشخص شود؛ به دلیل اینکه 
مسئله سفره و نیاز جامعه است و نباید در این موارد با 

آمارها بازی کرد. 
وی افزود: انجمن تخصصی چای، دمنوش و فرآورده های 
گیاهی نیز آمادگی دارد که در این زمینه همکاری لازم را 
داشته باشد. بخشی گفت: البته انجمن تخصصی چای، 
دمنوش و فرآورده های گیاهی آماری را در سال های قبل 
با همکاری و کمک نهادهای دانشگاهی آماده کرد که این 
آمارها نشان داد، سالانه بین 100 الی 120 هزار تن چای 

در کشور مصرف می شود.

کشاورزی

تجارت 

ویژه
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کار دولت چهاردهم بسیار سخت 
خواهد بود و نحوه مواجهه دولت آینده 
اقتصاد  افزایش  درحال  ناترازی های  با 
کلان، اصلاحات ساختاری و مهار تورم 

بسیار پیچیده و مشکل است.
وحید شقاقی شهری در گفت وگو با 
ایلنا با بیان اینکه اقتصاد ایران در شرایط 
خطیری قرار دارد، اظهار داشت: دهه گذشته 
با تحمیل تحریم های شدید اقتصادی، رشد 
اقتصادی زیر یک درصد و تورم 27 درصدی 
بکار خود پایان داد. شکاف طبقاتی از 0.365 
اوایل دهه به حدود 0.40 افزایش یافت و 
رشد استهلاک سرمایه از سرمایه گذاری 

پیشی گرفت. 
وی ادامه داد: با این حال طی سال های 
اخیر هم روند تورم افزایش یافت و از سال 
1397 روند به دو برابر میانگین بلندمدت 
یعنی حدود 40 درصد رسید و طولانی ترین 
دوره تورمی  اقتصاد ایران یعنی 7 سال 
تورم بالاتر از روند بلندمدت شروع شده 
و همچنان افق روشنی از کنترل تورم 
مشاهده نمی شود. این کارشناس اقتصادی 
تاکید کرد: در سال 1403 حوادث عجیبی 
رخ دادند بطوریکه از کاهش 20 درصدی 
ارزش پول ملی اوایل سال جاری، التهاب 
منطقه و جنگ حماس و رژیم اشغالگر و 
مساله ورود ایران، تا شهادت رئیس جمهور و 
الزام برگزاری زودهنگام ریاست جمهوری و 
در ادامه بحث انتخابات آمریکا در نوامبر که 
همگی حکایت از تغییرات و تحولات مکرر و 

نااطمینانی دارد. 
شقاقی شهری گفت: دولت سیزدهم هم 
در حوزه اقتصاد وعده هایی داده بود که 
نکات مثبت و منفی رقم زد. در بهبود محیط 
کسب و کار، سیاست تولید مسکن، انضباط 
مالی و برخورد جدی با موسسات مالی 

مساله دار اقداماتی داشت اما درباره بحث 
رونق بازار سرمایه، کنترل تورم و  کاهش 
شکاف طبقاتی و فقر کارنامه قابل دفاعی 
حاصل نشد. وی افزود: علیرغم تحرکاتی 
در بهبود دیپلماسی اقتصادی به ویژه در 
منطقه، مساله رفع تحریم ها بلاتکلیف ماند. 
سیاست های ارزی اشتباه بانک مرکزی 
در کنار افزایش لجام گسیخته نرخ بهره 
)نرخ اوراق( در اقتصاد موجب شده که شاهد 
اتلاف منابع ارزی در کنار تحمیل رکود و 
کاهش حاشیه سود بنگاه های اقتصادی 
باشیم.  بنابراین همچنان معتقدم کار دولت 
چهاردهم بسیار سخت خواهد بود و نحوه 

مواجهه دولت آینده با ناترازی های درحال 
افزایش اقتصاد کلان، اصلاحات ساختاری و 

مهار تورم بسیار پیچیده و مشکل است. 
وی با تاکید بر اینکه دولت سیزدهم 
نسبت به اصلاحات ساختاری و نهادی 
درجهت کنترل ناترازی های اقتصاد کلان 
تعلل داشت، گفت: باید منتظر ماند و دید 
آیا دولت آینده در این خصوص حاضر به 
تصمیمات سخت خواهد شد؟ این کارشناس 
اقتصادی گفت: قطعا مسیر مهار تورم 
سنگین از کنترل ناترازی های اقتصاد کلان و 
کنترل کسری های بودجه عبور می کند و در 
سال جاری متاسفانه بیشتر بر سیاست های 

پولی اتکا شده و به اصلاحات بخش واقعی و 
مالی چندان بها داده نشده بنابراین کنترل 

ماندگار تورم دور از انتظار است. 
وی تاکید کرد: همچنین باید سهم 
تحولات بین المللی به ویژه انتخابات آمریکا 
و بحث شدت یا کاهش تحریم های اقتصادی 
و نفتی را باید در معادلات اقتصاد کلان 
مدنظر داشت. بنابراین دولت آینده هم در 
بعد داخلی و لزوم بهبود محیط اقتصاد کلان 
و کنترل ناترازی های اقتصاد کلان و هم در 
بعد بین المللی و کاهش شدت تحریم های 
اقتصادی کار سختی در پیش رو خواهد 

داشت.

یک کارشناس حوزه آب اظهار 
داشت: ایرانیان ۱۵۰ میلیارد متر مکعب 
بیشتر از آنچه در طول ۳ دهه اخیر وارد 
آبخوان ها شده برداشت داشته اند و این 
در محدوده ای  زمین  فرونشست  باعث 
دست کم ۵۷ هزار کیلومتر مربع با 
میزان به طور متوسط یک سانتی متر در 

سال شده است.
محمد درویش در گفت وگو با ایلنا، 
درباره اوضاع فرونشست در کشور اظهار 
داشت: بزرگترین دلیل فرونشست در ایران 
ناترازی آبخوان ها است که اکنون به بیش 
از 150 میلیارد متر مکعب رسیده است، 
یعنی ایرانیان 150 میلیارد متر مکعب 
بیشتر از آنچه در طول 3 دهه اخیر وارد 
آبخوان ها شده برداشت داشته اند و این باعث 
فرونشست زمین در محدوده ای دست کم 57 
هزار کیلومتر مربع با میزان به طور متوسط 
یک سانتی متر در سال شده است. وی افزود: 
مناطقی که دچار این معضل شده اند عملا 

کارایی خود را از دست داده اند و تا زمانی که 
ما نتوانیم ناترازی آبخوان ها را کنترل کنیم و 
مصرف آب را در بخش کشاورزی و صنعت، 
با توان بوم شناختی کشور متناسب نکنیم 
و تا زمانی که نتوانیم یک اقتصادی را در 
کشور تعریف کنیم که آب محور نباشد و در 
حقیقت تا زمانی که همه تخم مرغ های مان را 
در سبدی نگذاریم که چشمش به آسمان 
باشد هرگز امیدوار نباشیم که بحران و خطر 
فرونشست را مهار کنیم.این کارشناس حوزه 
آب و محیط زیست گفت: البته اقداماتی 
از سوی دولت در دستور کار قرار گرفته و 
آن اینکه در اردیبهشت ماه سال گذشته 
سند امنیت غذایی کشور به تصویب 
ریاست جمهوری رسید و در تیر ماه نیز در 
ساختمان مجلس ابلاغ شد، مطابق این سند 
باید تا افق 1411؛ 30 میلیارد متر مکعب 
آب در بخش کشاورزی صرفه جویی شود و 
45 میلیارد متر مکعب ناترازی آبخوان ها و 
20 درصد فرسایش خاک کاهش پیدا کند 

که این یکی از امیدبخش ترین سندهایی 
است که در طول سال های پس از انقلاب 
صادر شده و وظیفه مردم، دانشگاهیان و 
رسانه ها است اکه اجرای مو به موی این سند 
را مطالبه کنند.وی با انتقاد از اطلاع رسانی 
مسئولین در زمینه امضای سند امنیت 
غذایی کشور تصریح کرد: تاکنون هیچ 
یک از مسئولین هیچ اشاره ای به امضای 
این سند امنیت غذایی کشور که می تواند 
چشم انداز امیدبخشی برای آینده به تصور 
بکشد و نشان دهد که مسئولین کشور خطر 
فرونشست را درک کرده اند؛ نشده است.

درویش بیان داشت: اکنون بنا بر این است 
که معاونت وزارت کشاورزی عملکرد 7 سال 
سند را منتشر کند که چقدر به دستاوردها 
رسیده ایم، هر سال باید 3 میلیارد متر مکعب 
آب در بخش کشاورزی کاهش پیدا کرده و 
5 میلیارد متر مکعب از ناترازی آب کم شود 
حال منتظریم دستاوردهای سند منتشر 
شود و مشخص شود که آیا به اهداف مدنظر 

رسیده ایم یا خیر و اگر نرسیده ایم کدام 
دستگاه ها مقصر هستند و چگونه باید با آنها 

مقابله شود؟
وی تاکید کرد: مردم باید شفاف بدانند 
که مسئولین چه راهکار عملی و منطقی 
در دستور کار دارند و در این بین باید در 
خصوص امنیت غذایی مطالبه گری صورت 
گیرد.این کارشناس حوزه آب و محیط 
زیست در ادامه گفت: بر اساس ناترازی 
آبخوان ها بدترین وضعیت را خراسان رضوی 
دارد که میزان ناترازی به 33 میلیارد متر 
مکعب رسیده و بعد از آن استان های 
کرمان، فارس و اصفهان قرار دارند و تهران 
هم وضعیت بسیار نامطلوبی دارد، درواقع 
بجز استان گیلان در هر 30 استان کشور 
رگه هایی از فرونشست دیده شده و از میزان 
تاراج منابع آب زیرزمینی هم بعد از خراسان، 
کرمان، گلستان، فارس، قزوین، تهران، 
اصفهان، مرکزیری، البرز و سمنان رتبه دوم 

تا دهم را به خود اختصاص داده اند.

روز شنبه قیمت سکه به کانال ۳۹ 
میلیون تومان سقوط کرد و نرخ طلا ۱۸ 

عیار هم افت کرد.
به گزارش اکوایران، بازار ارز روز شنبه 5 
خرداد 1403 پس از تعطیلی چندروزه، در 
حالی فعالیت خود را از سر گرفت که قیمت ها 
روند کاهشی داشتند.به عقیده معامله گران 
ریزش قیمت ها از سیگنال های سیاسی به 
بازار نشأت گرفته است و بنابر اعلام فعالان 
بازار، بزرگ ترین ابهام و چالش معاملات 
برای روزهای آینده، انتخابات زودهنگام 
قرار  انتخاباتی که  ریاست جمهوری است؛ 
است در سالی برگزار شود که انتخابات 
آمریکا -با حضور ترامپ- نیز در پیش است. 

در این شرایط گمانه زنی درباره نامزدهای 
احتمالی انتخابات ماه آینده در بین برخی 
از معامله گران و رسانه ها داغ شده است.

همچنین خبر دیگری هم با محوریت سفر 
ولیعهد عربستان به ایران، توجه فعالان بازار 
را به خود جلب کرد؛ خبری که خبرگزاری 
ایرنا آن را منتشر و درباره آن نوشت: »ولیعهد 
عربستان در تماس تلفنی که شب گذشته 
با »محمد مخبر« داشت، دعوت سرپرست 
ریاست جمهوری برای سفر به ایران را 
پذیرفته است.«با این حال بر اساس آنچه که 

معامله گران ادعا کرده اند، قیمت دلار هرات 
صبح امروز با 58 هزار تومان بازگشایی شد؛ 
اما در همان ساعات اولیه در سراشیبی قرار 

گرفت. 
گفتنی است شیب نزولی نرخ دلار هرات 
با شروع به کار بازار دبی تا حدودی بیشتر 
شد و اسکناس آمریکایی تا محدوده 57 هزار 
و 600 تومان پایین آمد.همچنین قیمت 
درهم امارات نیز با گپ منفی 20 تومانی باز 
شد و در نیمه ظهر بر روی نرخ 15 هزار و 
760 تومان قرار گرفت که در مقایسه با دو 

روز قبل 80 تومان افت کرده است. فارغ از 
بازار آزاد، در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
هر اسکناس دلار آمریکا با ثبات نسبت به 
روز کاری قبل با نرخ 44 هزار و 811 تومان 
و حواله دلار نیز با نرخ 41 هزار و 840 تومان 
معامله می شود.قیمت هر اسکناس یورو در 
مرکز مبادله ایران نیز با افزایش نسبت به 
روز کاری قبل به 48 هزار و 626 تومان 
و نرخ حواله یورو نیز به 45 هزار و 402 
تومان رسیده است. از سوی دیگر، اسکناس 
درهم امارات نیز با ثبات نسبت به روز کاری 
گذشته، 12 هزار و 201 تومان ارزش گذاری 
شده است و نرخ حواله درهم نیز 11 هزار و 

392 تومان است.

۵۷ هزار کیلومتر مربع از کشور دچار فرونشست شده است

 تاراج منابع آب زیرزمینی در 3۰ استان

ریزش قیمت طلا و سکه در تهران

استیک به قیمت خون تسویه تنها شش درصد بدهی گندم کاران توسط دولت 
رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور ضمن اشاره به اینکه با ورود منظم 
گوشت های وارداتی به بازار، بازار گوشت رقابتی و قیمت ها کاهشی خواهد شد، 

از واردات دام زنده پایه پروار با ارز تالار دوم به کشور خبر داد.
منصور پوریان در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه عرضه بره نسبت به ماه های قبل بهتر 
شده  است، گفت: افزایش عرضه دام زنده خصوصا دام زیر یکسال و کاهش تقاضا منجر به 
کاهش قیمت دام زنده در بازار نسبت به دو هفته گذشته شده؛ به طوری که قیمت دام 
زنده سبک به صورت نقد به کیلویی 230 هزار تومان و مدت دار 250 تا 260 هزار تومان 
و قیمت گوساله کشتاری نیز کیلویی 185 تا 205 هزار تومان  رسیده است که طبیعتا 
می تواند بر قیمت گوشت نیز اثرگذار باشد.وی افزود: معمولا هر سال در این فصل و ماه 
مشابه این کاهش قیمت صورت می گیرد. البته این نکته نیز حائز اهمیت است که ورود 
گوشت های منجمد گوسفندی و گوساله و گوشت های وارداتی بازار را اشباع کرده است.
رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور تصریح کرد: در حال حاضر جمعیت دام سبک 
کشور 72 میلیون راس می شود که از این میزان 42 میلیون راس مولد و 30 میلیون راس 
بره زیر یکسال و کشتاری است. اگر تولید بهاره را نیز به آن اضافه کنیم جمعیت  افزایشی 
خواهد شد. همچنین گوساله آماده  کشتار زیاد، ولی تقاضای کشتار کم است.وی با بیان 
اینکه گوشت به صورت فراوان در بازار وجود دارد و بازار اشباع شده است، گفت: در مرحله 
اول برنامه ریزی ها به گونه ای بود که این کالای پروتئینی به وفور در بازار موجود شود. اما 

مرحله دوم مکانیسم تعیین قیمت است. 
در بحث واردات قیمت ها مشخص و ثابت است. در بحث تولید داخل اما برنامه ریزی ها 
در جهت کاهش قیمت و رقابتی شدن بازار خواهد بود.رئیس شورای تامین کنندگان دام 
کشور با تاکید بر اینکه هزینه تولید گوشت تولید داخل بالا است،   گفت: قطعا بازار در 
روزهای آینده رقابتی خواهد شد.  چون گوشت وارداتی در بازار زیاد است. همچنین با 
رسیدن واردات لاشه به بیش از 400 تن شاهد کاهش 100 هزار تومانی قیمت هر کیلو 
گوشت تولید داخل خواهیم بود. از طرفی قرار است واردات دام زنده پایه پروار با ارز تالار 
دوم نیز انجام شود که قطعا در کاهش قیمت دام موثر خواهد بود. بنابر این گزارش، با 
سری به سایت های فروش اینترنتی گوشت با قیمت های نجومی  استیک روبه رو می شوید.

در یکی از سایت های اینترنتی استیک ریب ای بدون استخوان کیلویی 905 هزار تومان، 
استیک فیله گوساله با نرخ کیلویی یک میلیون و 105 هزار تومان به فروش می رسد.

همچنین در فروشگاهی دیگر استیکی به عنوان استیک تام و جری آهو کیلویی یک 
میلیون و 512 هزار تومان به فروش می رسد. 

سفارش استیک ریب ای بدون استخوان که شامل 420 گرم استیک دنده گوساله ایج 
شده، پوره سیب زمینی، ذرت گریل، سس قارچ است، در یکی از رستوران های شهر 715 

هزار تومان برایتان آب می خورد.

رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران گفت: امسال برای نخستین بار سازمان 
برنامه و بودجه تسویه حساب با گندم کاران را به سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
محول کرده و این امر سبب دیرکرد دولت در پرداخت مطالبات به کشاورزان 

شده است.
عطآلله هاشمی، رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران در گفت وگو با ایلنا خبر داد: دولت 
هنوز با گندم کاران تسویه حساب نکرده و 37.8 هزار میلیارد تومان بدهکار است. دولت 
امسال 2 میلیون و 300 هزار تن گندم به ارزش 40 هزار میلیارد تومان از گندم کاران 
تحویل گرفته و از این 40هزار میلیارد تومان تنها 2.3 هزار میلیارد تومان پرداخت کرده 
است؛ این رقم برابر با شش درصد از کل رقمی است که باید به گندم کاران پرداخت شود و 
94درصد دیگر را از 10 فروردین سال جاری تاکنون هنوز بدهکار است. وی تصریح کرد: 
این نخستین بار است که تسویه حساب دولت با گندم کاران تا این اندازه به طول انجامیده 
و شش درصدی که تسویه شده در برابر کل بدهی دولت به گندم کاران به هیچ وجه رقم 
چشمگیری به شمار نمی آید. هاشمی ادامه داد: این اتفاق از اعتماد گندم کاران به دولت در 
سال های آینده کم می کند و آنها ترجیح می دهند محصول خود را به خریداران دیگری غیر 
از دولت بفروشند و آن را از چرخه خرید دولتی خارج کنند، اتفاقی که امنیت غذایی کشور 
را تهدید می کند. رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران خاطرنشان کرد: با تولیدی که در سال 
گذشته داشتیم توانستیم در تامین گندم خبازی خودکفا شویم و امیدوار بودیم با افزایش 
تولید در سال 1403 در تامین گندم موردنیاز صنایع هم خودکفا شویم تا هر گونه نیاز به 
واردات از بین برود اما این زمانی ممکن می شود که دولت به تعهدات خود پایبند باشد.وی 
گفت: کشاورزان در سراسر کشور با تکیه بر توان و تجربه خود و راهنمایی کارشناسان وزارت 
جهاد کشاورزی کاشت خوبی داشتند و بارش ها هم مطلوب بوده و محصول چشمگیری 
برای کشور به باور آورده است اما تنها چالش برآمده از خرید دولت است.  هاشمی افزود: 
پیش بینی می شود با توجه به وضعیت خوب بارش ها تولید گندم کشور در سال 1403 به 
14 میلیون تن برسد و 12 میلیون تن آن به دولت فروخته شود؛ کل تولید سال 1402 
نیز 12.5 میلیون تن بود که 10.5 میلیون تن آن به دولت فروخته شد.رئیس بنیاد 
ملی گندم کاران ایران در تشریح آنچه سبب اختلال تسویه حساب با گندم کاران در سال 
جاری شده است، توضیح داد: در سال های گذشته مباشر و مجری خرید گندم شرکت 
مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایران در زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی بود و خود این 
شرکت با کشاورزان تسویه حساب می کرد، شرکت مادرتخصصی بازرگانی دولتی این توان 
را داشت که با استفاده از منابع داخلی خود تسویه حساب انجام دهد اما امسال سازمان 
برنامه و بودجه تسویه حساب با گندم کاران را به سازمان هدفمندسازی یارانه ها گره زده 
است، تصمیمی که به نظر ما درست نبوده و سبب اختلال در تسویه حساب با گندم کاران 

در ابتدای فصل خرید شده است.

کار دولت چهاردهم بسیار سخت است

چشم انداز مبهم در کنترل تورم


